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DREIJTORIA PER FKONOMI, ZHVILLIM DHE TURIZEM

Fushéveprimtaria e Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém &shté e bazuar né aktet
normative né fuqi dhe né planin e punés pér vitin 2021. Né kuadér t€ drejtorisé sé¢ DEZHT-sé,
gjaté késaj periudhe raportuese jané realizuar shumé aktivitete.

Aktivitetet né periudhén: janar — dhjetor 2021

Gjaté késaj periudhe &shté béré regjistrimi i t€ gjitha subjekteve afariste prej librit kryesor té
vitit 2020 dhe regjistrimi né librin e ri t& vitit 2021, po ashtu né fillim t& vitit 2021 jané
kalkuluar ngarkesat pér vitin 2021 né formé elektronike € taksés afariste komunale pér vitin
2021.

Gjaté vitit 2021 ésht€ béré pérgaditja e aktvendimeve pér té gjithé bizneset & jané té ngarkuara
me taksé afariste komunale ku né bazg t€ késaj ne kemi arritur t&¢ kemi njé rritje té
konsiderueshme té té hyrave.

Pas vérshimeve (& muajit janar kemi formuar komisione pér vlerésimin e démeve ne amviséri,
ku nga ky komision &shté hartuar raporti profesional, i njéjti &shté dérguar né Ministriné e
Pushtetit Lokal sipas katalogut té kérkuar, né ményré qg té pérkrahen té gjithé té démtuarit né
amviséri. Pas insistimit te vazhdueshém drejtuar MPL-s€, pér té gjithé t€ démtuarit né amviséri
komunés s& Rahovecit i jané ndarg& 151,000.00 €, nga kjo shumé jan& kompenzuar t& démtuarit
né amviséri 28.44 %.

Ofrimi i mbéshtetjes pér bizneset fillestare dhe atyre ekzistuese té vogla e t& mesme, vazhdon
t€ mbetet prioritet i yni, gjaté késaj periudhe jané vizituar shumé biznese té komunés sé



Rahovecit pér t€ paré nga afér mbarévajtjen e procesit té punés, nevojat dhe kérkesat e tyre
drejté realizimit né t€ bérit biznes dhe mundésiné e t& ofruarit ndihmé pér zhvillimin e kétyre
bizneseve me t€ gjitha kapacitetet g€ ne i posedojmé. DEZHT, ku gjaté

késaj periudhe raportuese jané pérkrahur si né vijim, lirimi nga taksa komunale pér t& gjithé
bizneset g€ operojné né komunén e Rahovecit té cilat jané té ngarkuara me rregulloren pér
taksa komunale 01. Nr 80/20 e datés 29.06.2020 pér periudhén: 01.01.2021 deri mé
31.12.2021, pérveg disa bizneseve si: bankat, KEDS, pompat e derivateve kompanité e
sigurimeve dhe barnatoret shéndetésore. Po ashtu &sht€ béré lirimi nga giraja mujore pér 50%
pér vitin 2021 pér t€ gjithé personat fizik dhe juridik t& cilét shfrytézojné pronén komunale
(objektet komunale dhe lokaleve afasriste) , me vendim t& Kuvendit me Nr.172/2021.

Vlen t€ theksohet se kemi béré edhe pérkrahjen e 56 bizneseve q& operojné né territorin e
komunés soné, me mjete financiare né vleré prej :20.000 euro.

Nga Ministria ¢ Zhvillimit Rajonal kemi fituar projektin né vleré prej 50,000.00€ pér
rregullimin e tregut ditor né fshatin Ratkoc,

Zyra e ARBK-s&:

Raporti &shté i bazuar né planifikimin, objektivat dhe detyrat e punés. Evidenca e
regjistrimit 1€ bizneseve t& komunés s& Rahovecit sipas bazés sé programit online te ARBK
mbahet né ményré i€ rregullt.

Tabela e kérkesave dhe e regijistrimit té bizn se ér periudhén janar-mars 2021:

| Nr. _ _ Pérshkrimi e |7 B “smom u B
1. | Biznese té regjistruara BI S R | 106 |
2. Biznese t€ regjistruara SH.P.K. o | 66 |
3 Biznese & shuara | 48
4. | Ndryshim biznesi - | 9 |
5. | Duplikat Certifikat R

6. |Informatébiznesi [ 05|

7. | Vertetime gl s it E o SR ]

8. | Shuarje koperative | , o1
9. | Certifikat N.U.I 145

L . - ~ Totai | 610

Zyra pér Taksa Afariste Komunale

Tabela e té hyrave pér periudhén raportuese janar- dhjetor 2021

Té& hyrat nga taksa komunale né afarizém 79,024.79 €
Saldo deri mé& 31.12.2021 645,510.42 €




Sektori pér Turizém

Zyra pér Informacione Turistike, gjegjésisht Drejtoria per Zhvillim Ekonomik dhe Turizém i

ka zbatuar detyrat dhe obligimet pér periudhén raportuese si né vijim:
* Pjesémarrja né takimet e njé-pas njéshme pérmes Zoom me SOLICO, e bazuar né Austri.

¢ Dalja né teren pér shpérndarjen e informatave pér Skemén e Granteve né kuadér t& PREDA,

Prizren mbéshtetur nga Qeveria Gjermane;

¢ Informimi i bizneseve, kryesisht verarive t& Rahovecit p&r dérgimin e materialit tek zyra e TIC-
ut pér promovim té turizmit t& verés sé Rahovecit pérmes Kompanisé Gjermane Europa

Design;

¢  Pérpilimi dhe pérgatitja e materialit pér promovim t& turizmit t& Rahovecit si dhe dérgimi n&

ményré elektronike tek kompania Gjermane Europa Design.

Sektori pér Zhvillim

Evidenca e té hyrave dhe ngarkesés s& girasé té lokaleve afariste dhe pronés sé paluajtshme
té Komunés sé Rahovecit sipas bazés sé& shfrytézimit si pasuri e paluajtshme komunale me t&é

cilat disponon komuna e Rahovecit, mbahet né ményré té rregullt dhe &shté sic vijon:

1 ( Té hyrat nga giraja pér periudhién janar - dhjetor 201 _‘ ' 56,574.60 €

2] Saldoja pér periudhén Janar- dhjetor 2021 ki i 707.36 € __l.

3 | Té hyrat nga vazhdimi | orarit t& punés p&r hotelet dhe sallonet e dasmave 300.00€ |

1 | PElgime pune pér biznese pér periudhén janar- dhjetor 2021 | |
. |

Menaxhimi i aseteve

Asetet e komunés sé€ Rahovecit mirémbahen né ményreé (& rregullt nga zyrtari i aseteve.

Pérshkrimi Nr.i Vlera né €
regjistrimeve
Regjistrimet mbi 1000 € - investimet kapitale 250 5,511.030€
Regjistrimet mé pak se 1000 € 711 98,771.00€
3 Totali 961 5,609.801.96€

Ecuria e realizimit té projekteve kapitale

¢ Shtépia e té moshuarve pér géndrim ditor- mbi qytetin e Rahovecit tek “Epopeja e UCK-s&”
éshté né pérfundim t& ndértimit . Investitor &shté K.K. Rahovec ,vlera e kontratés shté

89,979.00 euro, puné té pa pérfunduara jang instalimi | rrjetit elektrik dhe ujit.

* Ndértimi i shtigjeve t& ecjes né Komunén e Rahovecit, projekti &shté n& vazhdimési, kemi
pérfunduar ndértimin e tri shtigieve t& ecjes né fshatrat Dejn&, Drenoc si dhe né pikén
turistike Zhdrell&, ndértimi i shtegut ka pérfunduar edhe né fshatin Krush& e Madhe " LULET

E MARSIT", éshté ndértuar shtegu i ecjes né Gradish.



Investime né infrastrukturé, né Zonén ekonomike- ME& daté 22.06.2018, me vendim t&
Qeverisé sé Kosovés éshté themeluar Zona Ekonomike né Opterushé me njé hapésiré prej
35,84 ha, poashtu &shté béré licencimi i zonés industriale nga ana e MTI-s&, ka mbetur té
béhet fillimi i investimeve direkte né zon&, deri mé tani éshté pérfunduar rrethimi i njé pjese
prej 1500 m me mur mbrojtés si dhe pastrimi pérreth késaj zone.

Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém



